Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение городского округа Тольятти

«Гимназия № 39 имени Героя Советского Союза Василия Филипповича

Маргелова»»

(МБУ «Гимназия № 39»)

ПРИКАЗ

08 июля 2021г.        № 154-од

Об организации работы по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма

В целях пропаганды безопасного поведения на дорогах и улицах города детей и

подростков, снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма и

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних и на основании приказа
департамента образования администрации городского округа Тольятти от 24.07.2020 №

255-пк/3.2 «Об организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма  в муниципальных  образовательных учреждениях, реализующих  основные и

дополнительные  общеобразовательные программы в 2020-2021 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственными за профилактику детского дорожно – транспортного

травматизма в 2021-2022 учебном году следующих классных руководителей:

Кла

сс

Фамилия, имя, отчество классного руководителя

1А Шарабаринова Ирина Викторовна
1Б Стаканова Наталья Викторовна
1В Карапетян Анжела Артуровна
1Г Карасёва Марина Николаевна
1Д Адамова Татьяна Викторовна
1Е Кольцова Юлия Николаевна
1Ж Лукина Ангелина Александровна
2А Лыскова Ольга Алексеевна
2Б Кораблёва Виктория Леонидовна
2В Хабушева Галина Николаевна
2Г Макарова Наталья Вадимовна
2Д Тихомирова Наталья Юрьевна
2Е Ерина  Алина Геннадьевна
2Ж Пономарева Олеся Владимировна
3А Савина Галина Николаевна
3Б Капралова  Ольга Михайловна
3В Берзина Наталья Николаевна
3Г Лаференко Екатерина Юрьевна
3Д Терентьева Татьяна Павловна
3Е Мальцева Ольга Анатольевна
3Ж Рябова Ирина Николаевна
4А Сибирёва Людмила Михайловна
4Б Половщикова Ирина Геннадьевна
4В Тушканова Татьяна Павловна
4Г Еськова Наталья Юрьевна

4Д Сачкова Валентина Викторовна
4Е Трифонова Татьяна Александровна
4Ж Ганичева Татьяна Михайловна
5А Прыганова Ольга Анатольевна
5Б Мишанина Е.В.

5В Евсеева Надежда Степановна
5Г Адамова Татьяна Викторовна
5Д Ерина Алина Геннадьевна
5Е Пономарёва Олеся Владимировна
5Ж Щежина Светлана Геннадьевна
6А Молодец Анна Петровна
6Б Замотина Наталья Владимировна
6В Сахарова Инна Викторовна
6Г Ильенко Надежда Александровна
6Д Малыгина Елена Робертовна
6Е Пестова Екатерина Николаевна
6Ж Резцова Анастасия Николаевна
7А Власова Людмила Владимировна
7Б Борминцева Наталья Глебовна
7В Крашенинникова Надежда Владимировна
7Г Картоева Светлана Михайловна
7Д Гудкова Юлия Олеговна
7Е Белова Наталья Евгеньевна
8А Вяльцева Мария Александровна
8Б Урусова Яна Алексеевна
8В Сумбаева Наталья Васильевна
8Г  Балдина Анастасия Анатольевна
8Д  Мура Светлана Юрьевна
9А Савина Надежда  Николаевна
9Б Золотарь Татьяна Леонидовна
9В Степанкова Ирина Сергеевна
9Г Баранова Нина Михайловна
9Д Долгов Станислав Анатольевич

9Е Морева Анна Владимировна
10А Живаева Надежда Николаевна
10Б Леванова Наталья Ивановна
10В Буртасова Галина Аркадьевна
10Г Кириллова Мария Владиславовна
11А Азарова Ирина Анатольевна
11Б Лунёва Наталья Ивановна
11В Сенюшкина Ирина Вениаминовна
11Г Лымарева Наталья Дмитриевна

2. Классным руководителям:

• обеспечить обучение правилам  дорожного движения обучающихся согласно

программы по изучению правил дорожного движения;
• организовывать участие детей в проводимых и запланированных мероприятиях по

пропаганде дорожно- транспортного травматизма в гимназии;

• обеспечить участие детей в традиционных городских мероприятиях и совместных

мероприятиях департамента образования и отдела ГИБДД У МВД России по

г.Тольятти;

• оформить «Уголок безопасности по ПДД» в уголке класса;
• проводить инструктажи и беседы по Правилам дорожного движения с детьми во время

проводимых мероприятий и в пути следования.
3. Назначить ответственным в гимназии за организацию работы по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма Шмидт Ирину Вячеславовну, педагога
дополнительного образования.

4. Утвердить план организационно- воспитательной работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма на 2021-2022 учебный год (приложение 1).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Печалёву Елену Борисовну.

Директор                                                                                        Т.Л. Терлецкая

приложение 1

к приказу от  г. №

ПЛАН

организационно-воспитательной работы

МБУ «Гимназия №39» по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма на 2021 – 2022 учебный год

№ Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

Работа с педагогическим коллективом

1. Подготовка МБУ «Гимназия №39»

к новому учебному году (В рамках

проведения «Месячника
безопасности детей», акции

«Внимание, дети!»)

Август-
сентябрь

Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ в
гимназии, ответственный

за профилактику ДДТТ в
СП ДС «Жемчужинка»

2. Составление плана работы на новый

учебный год

     Сентябрь Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

3. Организационные мероприятия:
• составление и корректировка
плана работы;

• назначение ответственных по

ПДД в классных коллективах;

• утверждение планов работы по

ПДД в классных коллективах

Сентябрь Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ, кл.

руководители.

4. Оформление документации

(программы, планы совместной

работы, договоры)

Сентябрь Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

5. Подготовка приказа по гимназии о

формировании отряда ЮИДД и

планов о проведение
профилактических мероприятий по

ПДД

Июнь Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

6. Совещания, семинары,

консультации для классных

руководителей по профилактике
ПДД

Сентябрь,
декабрь, март,

май

 Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ,

инспектор по пропаганде
ПДД,

7. Проверка планов воспитательной

работы классных руководителей

(раздела «Организация работы по

изучению ПДД»)

Сентябрь Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

8. Оформление стендов по ПДД в
классах

Сентябрь,
февраль

Ответственный за
профилактику ДДТТ,

 кл. руководители

9. Выпуск информационного листа
«Внимание! Нарушители ПДД!»

Ежемесячно Ответственный за
профилактику ДДТТ,

 отряд ЮИД

10. Оформление методического уголка
по изучению ПДД для классных

руководителей.

Сентябрь,
ноябрь,
февраль,
апрель

Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

11. Проверка работы классных

руководителей с обучающимися по

пропаганде и изучению ПДД.

Ноябрь,
апрель

Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

12. Собеседование с классными

руководителями по работе с
обучающимися, нарушившими

правила  дорожного движения

Декабрь,
май

Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

Работа с обучающимися

1. Проведение мероприятий по ПДД

(согласно плану гимназии)

Сентябрь-
июнь

Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

2. Формирование отряда ЮИД и

организация работы отряда по

программе дополнительного

образования социально-

педагогической направленности

 «Юные инспектора движения»

отряд «Экипаж» (34 часа) 5-11

классы

Сентябрь-
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

3. Изучение программы ПДД по

внеурочной деятельности

«Перекрёсток»

 (34 часов) 5-9 классы

Сентябрь-май Педагог дополнительного

образования

4. Изучение ПДД по программе
дополнительного образования
«Форсаж» (108 часов) 5-11 классы

Сентябрь-май Педагог дополнительного

образования

5. Проведение инструктажей по

профилактике дорожно-

транспортного травматизма с

Сентябрь,
ноябрь,

декабрь, март,

Кл. руководители

обучающимися май

6. Подготовка и участие в районных

мероприятиях по пропаганде ПДД

(агитбригада, «Безопасное колесо»

и т.д.)

Ноябрь,
апрель

Ответственный за
профилактику ДДТТ ,

отряд ЮИД

7. Викторина «Дорожные знаки» в 1-4

классах

Ноябрь,
декабрь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

8. Просмотр видеофильмов по ПДД   Сентябрь-май Ответственный за
профилактику ДДТТ кл.

руководители.

9. Проведение библиотечных уроков
по профилактике и изучению ПДД

Сентябрь-
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ кл.

руководители.

10. Конкурсы рисунков по ПДД и

организация выставок «Дорога и

дети!»

Сентябрь-май Ответственный за
профилактику ДДТТ кл.

руководители.

11. Тематические лекции, беседы по

ПДД с приглашением   инспектора
ГИБДД

Сентябрь,
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

12. Тестирование обучающихся 1-11

классов на знание ПДД

Декабрь,
апрель

Ответственный за
профилактику ДДТТ

13. Организация и проведение  в
гимназии соревнований юных

знатоков ПДД   «Безопасное
колесо!» 4 классы

Февраль –
апрель

Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

14. Организация профилактических

мероприятий по ПДД членами

отряда ЮИДД (беседы,

видеоролики, презентации)

Сентябрь-
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

15. Организация выступлений

агитбригады по ПДД на тему

безопасности дорожного движения
перед обучающимися 1-4 классов,
воспитанниками детского класса
«Жемчужинка»

Сентябрь,
май

Зам директора по ВР,

ответственные за
профилактику ДДТТ    в
гимназии и в  СП ДС

«Жемчужинка»

16. Игровая программа «Осторожно,

скользкая дорога»

Январь  Ответственный за
профилактику ДДТТ

ЮИД

17.  Оформление уголка  безопасности

по  профилактике ДДТТ в классных

уголках, группах детского сада

Сентябрь,
февраль

Ответственный за
профилактику ДДТТ,

ЮИД, ответственный за
профилактику ДДТТ в СП

ДС «Жемчужинка»

18. Участие в   акции

«Азбука наших дорог»

Январь-апрель Ответственный за
профилактику ДДТТ

19.  Смотр классных уголков на наличие
информации по ПДД

Февраль  Ответственный за
профилактику ДДТТ,

ЮИД

20. Конкурс рисованных комиксов и

рисунков  «МОЙ ВЕСЁЛЫЙ

СВЕТОФОР» 1-4классы

Март – апрель Ответственный за
профилактику ДДТТ,

ЮИД

21. Выставка рисунков  «МОЙ

ВЕСЁЛЫЙ СВЕТОФОР»

Март  ЮИД,  ответственный за
профилактику ДДТТ в СП

ДС «Жемчужинка»

22. Школьный этап областного

конкурса «Учись быть пешеходом»

Декабрь-март Ответственный за
профилактику ДДТТ

23. Участие в районном конкурсе
мультимедийных проектов по ПДД

Март, апрель Ответственный за
профилактику ДДТТ

24. Участие в районном  конкурсе
сочинений по ПДД

Апрель Ответственный за
профилактику ДДТТ

25. Участие в районном конкурсе
фоторабот «Дорога глазами детей»

Апрель Ответственный за
профилактику ДДТТ

26. Участие в районном конкурсе
рисованных комиксов «Безопасная
дорога глазами детей»

Апрель Ответственный за
профилактику ДДТТ

27. Проведение профилактических

мероприятий в рамках

межведомственной

профилактической операции

«Подросток»

Май-сентябрь Зам директора по ВР,

ответственный за
профилактику ДДТТ

28. Профилактическая работа с
учащимися по  профилактике ДДТТ

«Безопасный пешеход!»

Май Ответственный за
профилактику ДДТТ, кл.

руководители

29. Организация работы по  изучению

ПДД в лагере дневного пребывания
Июнь Начальник лагеря

дневного пребывания,
ответственный за
профилактику ДДТТ

30. Участие в Неделе юного пешехода Июнь Ответственный за
профилактику ДДТТ,

ответственный за
профилактику ДДТТ в СП

ДС «Жемчужинка»

31. Беседы на тему «Мой безопасный

маршрут», «Вблизи

железнодорожного полотна»

Сентябрь, май Классные руководители

32. Участие во всероссийской акции

«Дорога безопасности!»

Сентябрь-май Ответственный за
профилактику ДДТТ

33. Участие во всероссийской акции

«Безопасный самокат!»

Июнь Ответственный за
профилактику ДДТТ

34. Выпуск бюллетеня «Внимание,
нарушители ПДД!»

Сентябрь-
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

Работа с родителями

1. Проведение инструктажей по

профилактике детского дорожно-

транспортного  травматизма с
родителями

Сентябрь, май Классные руководители

2. Лектории для родителей «О

состоянии дорожно-транспортного

Октябрь,
февраль, май

Ответственный за
профилактику ДДТТ, кл.

травматизма» руководители

3. Участие в районном  конкурсе
«Мама, папа,  я – знающая ПДД,

семья!» (4 классы)

Октябрь Ответственный за
профилактику ДДТТ, кл.

руководители

4. Информирование родителей о

нарушениях ПДД обучающихся
Сентябрь-май Ответственный за

профилактику ДДТТ

5. Организация выступлений

инспектора ГИБДД на
родительских собраниях

Сентябрь,
ноябрь, март,

апрель

Ответственный за
профилактику ДДТТ

6. Приглашение на заседания   Совета
профилактики родителей и

обучающихся, нарушивших ПДД

Ежемесячно  Ответственный за
профилактику ДДТТ

7. Информирование родителей через
стендовые презентации, сайт
гимназии о профилактической

работе по предупреждению  ДДТТ

Сентябрь-
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

8. Индивидуальные беседы с
родителями обучающимися,
нарушивших ПДД.

Сентябрь-
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

9. Участие в районных, городских,

всероссийских акциях по

профилактике ДДТТ

Сентябрь-
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

10. Привлечение родителей к участию в
мероприятиях по ПДД,

организованных гимназией

Сентябрь-
июнь

Ответственный за
профилактику ДДТТ

11. Рассмотрение на  родительских

собраниях вопросов по

профилактике ДДТТ

Сентябрь,
ноябрь, март,

апрель

Классные руководители

12. Профилактическая акция
«Родительский патруль»

Сентябрь,
декабрь,
апрель

Ответственный за
профилактику ДДТТ

13. Участие в городском проекте
«Родители –ЗА безопасное детство»

Сентябрь-май Ответственный за
профилактику ДДТТ

14. Дистанционная работа по

профилактике и предупреждению

по безопасности ДДТТ.

Сентябрь-май Ответственный за
профилактику ДДТТ